(C) Et Ego Sanchia, Dei gracia Aragonum Regina, Barchinone Comitissa Pro-
vincieque173 Marchionissa, offero me ipsa dominio Deo et Beate virgini Marie et
Beato Joanni Baptiste et infirmis pauperibus Hospitalis Hiersusalem, in vita et in
morte, et eligo mihi sepulturam in supradicto loco, et non possim me alteri religio-
ni unquam transferre.

1197 abril. Zaragoza 89

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma a Arnau de Miravet la
donación que Guillem de Cervera le había hecho de la torre de Jocosa en el término de Castell
d´Àsens y le concede la tercera parte de la torre que correspondía al rey.

A. AHN, Clero, Poblet, carp. 2.066, n.º 5.
B. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º VIII.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 22 (de A).
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174 En abril de 1197 el notario real Juan de Berax fundó un aniversario por el alma del
rey Alfonso el Trovador en la capilla de San Bartolomé de San Pedro el Viejo de Huesca, Liber
Instrumentorum Sancti Petri Veteris, fols. 17 y 62v, cit. BALAGUER, F., «Nuevos datos sobre la capi-
lla de San Pedro el Viejo», Argensola, 35 (1958), pp. 317-328, esp. p. 318.
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Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 71. UBIETO, «El sentimiento antileonés»,
p. 568.

(A) Notificetur cunctis presentibus et futuris quod Ego Petrus, Dei gratia Rex
Aragonum et Comes Barchinone, laudo, concedo et per presentem conscriptio-
nem confirmo in perpetuum tibi Arnaldo de Miraveto et tuis omnibus illam dona-
tionem quam Guillelmus de Cervaria fecit tibi et tuis de turre illa de Iocosa que est
in termino de Castro Asinorum cum omnibus terminis et pertinentiis suis heremis
et populatis, ut omnia habeas, teneas et possideas libere et quiete quemadmodum
continetur in instrumento donationis facto et auctorizato ab ipso Guillemo de Cer-
varia. Ego quoque, ad preces / ipsius Guillemi de Cervaria, concedo, dono et cum
hac presenti scriptura trado tibi in presenti et tuis terciam partem meam illius
turris et cum / aliis omnibus directis que in omnibus pertinentis, eidem tercia par-
te pertinentibus mihi proveniebant vel provenire de iure debebant, ut / totum per
proprium et franchum alodium habeas, teneas atque libere possideas, et liceat tibi
inde tuam tuorumque facere propriam voluntatem / nulla obstante causa aliquo
tempore, salva mea meorumque fidelitate per secula cuncta.

Data apud Cesaraugustam, mense aprilis, per manum Johannis Beraxensis
domini Regis notarii et mandato eius scripta, sub anno Domini MCXCVII.

Signum [Signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Sig[signo]num Guillemi de Cervaria. Signum Guillemi de Bono astro baiuli
Ylerde. Sig[signo]num Poncii Deril. Sig[signo]num Gombaldi de Gissona. 

Signum [signo] Johannis Beraxensis domini Regis notarii174.

[a. 1197 mayo] 90

Acuerdo de paz entre los reyes cristianos de España por mediación del legado apostólico
Gregorio.

A. Arch. San Millán de la Cogolla, leg. 18, n.º 45.
B. Becerro Galicano, fols. 234v-235 (Col. n.º 490).
C. Bulario, fol. 24.
a. Ed. M.ª L. LEDESMA RUBIO, Cartulario de San Millán de la Cogolla (1076-1200),

Zaragoza, 1989, n.º 479, pp. 375-376.

Cit.: BÜSCHGENS, A., Die politischen Verträge Alfons’ VIII. von Kastilien (1158-1214)
mit Aragon-Katalonien und Navarra, Frankfurt a.M., Broschiert, 1995, p. 163. GARCÍA
FITZ, F., Las Navas de Tolosa, Col. «Grandes Batallas», Barcelona, Ariel, 2005, cap.
III.4, n. 49.

(a) Factum est autem iuramentum istud adque receptum a predictis senioribus
Sancti Emiliani in anno quo domnus G[regorius] cardinali exivit de Ispania, pace
inter reges per X annorum treguas constitutas F[errandus] abbas Sancti Emiliani
totiusque eiusdem ecclesie conventus hoc factum laudat, roborat et confirmat. Era
M.ª. CC.ª. XXX.ª. V.ª, V.º. idus may, facta est hec compositio [...]

1197 mayo. Calatayud 91

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, permuta con María de Narbona,
religiosa donada del monasterio de Sigena y dama de servicio de la reina Sancha de Aragón,
un molino en Huesca sito en el río Flumen, llamado de Quinzanilla, por otro molino en el
mismo río cerca de Piedra, que fue del rey Alfonso el Trovador, en el que la sede de Huesca
tenía porciones.

A. AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, Monasterio de Sigena,
carp. 705, n.º 6.

B. Copia s. XVIII, AHPH, Fondo de Sigena, S-40: Memoria de la torre de la Piedra:
«Relación sumaria de las inclusiones y derechos que tiene el Real Monasterio de Sixe-
na en su lugar, castillo o torre de la piedra», pp. 39-43.

Noticia s. XVII, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, leg. 8.126
(ant. 131): Visitas al Monasterio de Sigena, n.º 2, p. 78.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 23 (de ARCO).

Cit.: ARCO Y GARAY, R. del, Archivos Históricos del Alto Aragón, 2 facs., Zaragoza,
1929-1930, 2, p. 55 (Archivo de Sigena). IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 71.

(A) Manifestum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod Ego Petrus, Dei
gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, per me et per omnes / successores
meos, concedo, laudo, dono et per presentem scripturam confirmo tibi Marie de
Narbona et omnibus tuis in perpetuum, / et quibus dare vel dimittere volueris in
vita aut post mortem, illius molendinum meum que habeo in Hosca in loco et rivo
qui / dicitur Flumen qui siquidem molendinum vocatur molendinum de Quinza-
nella. Fundatum est autem et constructum ille molendinum inter / molendinum
de Alfedmar qui est de ecclesia Montis Aragonis et molendinum Garcie Fedonius
qui fuit de abbatissa et sororibus / Sancte Crucis. Dictum molendinum dono tibi
Marie de Narbona cum solis et he<re>dificiis suis omnibus, et cum duabus molis
qui sunt ibi, / et cum omnibus directis et pertinenciis suis, in concambium illius
molendini quem dominus pater meus piissime recordationis con/cesserat et dede-
rit tibi jure hereditaria in molendino illo, sito in eodem flumine subtum Petram, in
quo sedis Oscensis habet / portionem et etiam propter multa et grata servicia que
semper contulisti domine Sancie inclite Regine matris mee et / mihi ipsius. Et de
meo predictum molendinum in presenti in tuum trado dominium et potestatem,
hoc mea videlicet, quod ipsum / libere et quiete, et in sanu et tranquilla pace, cum
introitibus et exitibus suis, et cum aquis et açequalibus et reclusis, et cum omnibus
/ que ad ipsum spectant, et spectare debent de jure, hereditario jure et per pro-
prium alodium habeas, tenas, itaque perpetuo / possideas, omne melioramentum
ibi facere valeas, et liceat tibi inde facere tuam tuorumque voluntatem propriam,
sicut de tua / propria hereditate, prout melius et salubrius dici vel nominari sive
excogitari aliquo modo potest, ad tuam tuorumque utilitatem / et comodum, nulla
obstante causi aliquo tempore salva mea meorumque fidelitate pro secula cuncta.
Decerno etiam quod neque senior / qui Hoscam tenuerit, neque merini, neque
zavalmedine, neque aliqua vivens persona presumat tibi vel tuis successoribus ali-
quid / contradictionis, impedimenti, seu disturbii inferre, super predicto molendi-
no a me tam liberaliter tibi et tuis perpetuo concesso / neque in ea vel pro ea qui-
cumque exigere. Quod qui faceret noverit se iram et indignationem regiam incur-
surum et / excepta illati dampni restitutione, in pena .D. solidos vel morabetino-
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rum quidcumque istorum magis mihi placuerit condempnatum et nichilo/minus
plenius donatio suum retinebit valorem.